
612 Cesk Slov Ne urol N 2017; 80/ 113(5):  612

PERSONALIA

Odešla doc. MU Dr. Jaroslava Nebudová, CSc. 
(1927– 2017)
Narodila se 12. ledna 1927 ve Vysokém 

Chlumci v rodině lékaře, což významně 

ovlivnilo její životní směřování. Studium lé-

kařství bylo jednoznačnou volbou. Vystudo-

vala LF UK v Hradci Králové a již tam projevila 

zájem o neurologii.

Po promoci nastoupila na neurologické 

oddělení v Písku, poté pracovala krátce 

v Nemocnici v Motole a v 60. letech 20. sto-

letí nastoupila na Neurologickou kliniku Vi-

nohradské nemocnice, kde sídlila Neurolo-

gická katedra ÚDL (Ústav doškolování lékařů, 

později ILF –  Institut pro doškolování lékařů 

a farmaceutů, naposledy IPVZ –  Institut post-

graduálního vzdělávání ve zdravotnictví). Na 

vinohradské klinice pracovala pod vedením 

prof. Macka, který kolem sebe soustředil tým 

vynikajících odborníků (Riegrová, Véle, Jed-

lička, Krejčí aj.). Šlo o zlatou éru doškolování 

lékařů, na klinice pracovali, přednášeli a pub-

likovali přední odborníci v neurologii. Pod 

vedením prof. Macka vznikla i řada učeb-

nic (Neurologie pro praktického lékaře, Spe-

ciální neurologie), na kterých se doc. Nebu-

dová podílela. 

Doc. Nebudová byla zásadním členem 

týmu. Kromě širokého záběru celé neuro-

logie byla její láskou neuroradiologie a na 

školícím místě z neuroradiologie vychovala 

řadu vynikajících odborníků. Její neuroradio-

logický archiv byl pověstný. 

Doc. Nebudová se stala spolu s prof. Mac-

kem zakladatelkou tradice Neurofarmako-

logických dnů (nyní Neurofarmakologické 

sympozium; NFS), které se od roku 1969 koná 

každoročně, zpočátku ve Svratce, v posled-

ních 20 letech v Lísku.

V 70. letech 20. století se začala hlou-

běji zabývat i kraniotraumaty a své zkuše-

nosti i poznatky shrnula ve své habilitační 

práci, která byla publikována též jako mo-

nografie „Dia gnostika a léčba kraniocereb-

rálních poranění“. Byla habilitována v roce 

1984.

Neurologická katedra ILF sídlila na Vino-

hradech do roku 1975, pak pod vedením 

prof. Hanzala přesídlila do Thomayerovy 

nemocnice v Krči. Příchod předních neuro-

logů vč. doc. Nebudové umožnil vznik špič-

kového neurologického pracoviště, kterým 

v rámci postgraduálního vzdělávání prošly 

další generace českých a slovenských neuro-

logů. Přednášky doc. Nebudové byly vysoce 

ceněny a její žáci se k ní rádi vraceli, ať už pro 

radu či jen pro radost ze setkání s ní.

Doc. Nebudová, pro přátele Jarina, odešla 

do důchodu v roce 1998. O dění na klinice 

i o neurologii se však zajímala stále. Na pod-

zim 2013 prodělala vážné onemocnění, které 

ji zásadně omezilo v pohybu i v možnostech 

komunikace. Na posledním sjezdu ČNS v lis-

topadu roku 2016 byla za svůj celoživotní pří-

nos oboru oceněna čestným členstvím. Její 

památka pro nás zůstává stále živá.

Za kolektiv Thomayerovy nemocnice v Krči

MUDr. Jolana Marková

proLékaře.cz | 22.11.2024


